
  

DZKs generalforsamling Lørdag d. 4. Marts 2023:   

1. Mødet åbnes - velkomst.   
Velkomst ved Kim Højland. Afbud fra Aage Dahl, Annette Syberg, Malene Jürgensen og Sussie. 
Hilsen fra Karsten Felsted. 
 
Ole Post fyldte 80 år den 27.12.2022, og dette blev markeret med et glas champagne. 

  
2. Valg af dirigent.  

Peter Lange vælges som dirigent, hvorefter Peter konstaterer at formalia er overholdt.  
 
Deltagere; Peter Lange, Kim Højland, Mark Lange, Stephan Carlsen, Mikkel Ivar Jensen, Erling Mørch, 
Abdi Hedayat, Martin Jeppesen, Mikkel Carlsen, Ole Post, Ole K Larsen, Dominik Speleman, Jane 
Reitz, Vagn Reitz, Helena Dyhr, Peter Børgesen, Morten Boesen, Daniel Lauridsen, Philip Bork, 
Mogens Westphal, Bente Westphal, Ole Kristensen, Torkild Duch, Brian Phillipsen, Kasper Pedersen 

3. Valg af stemmeudvalg.  
 
Martin Jeppesen, Ole Kristensen og Morten Boesen udpeges som stemmetællere.                                                               

  
4. Bestyrelsens beretning.   

Medlemstal:  40 medlemmer fordelt på 1 Æres, 20 ak.ve, 19 interessemedlemmer.     Det er samme antal 
medlemmer som i  2022.   
Vi har 2 lærlinge. Jacob Boni Jacobsen er i lære hos Kasper L. Pedersen ved Nordjysk Trofæmontering og 
Carlsen er i lære hos Peter Lange Nielsen.  

Formanden  

Jeg har jo været temmelig syg pga. malaria .lbage i maj måned, så det meste af a_eråret er gået med 
genoptræning. Alt er nu så godt, som man kan forvendte af en halv gammel konservator.  



Miljøstyrelsen  

Vi har ha_ en henvendelse fra Maj Munk, der har bedt foreningen om at gøre medlemmerne opmærksom på 
reglerne om overdragelse af frosne fugle bekendtgørelsen nr. 521 af 25. marts 2021.(vi tager det op under 
punkt 12)  
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Hjemmesiden: Hvis nogen bemærker nogle fejl eller mangler, er I velkomne .l at kontakte Maj Westphal 
eller formanden.  
Husk at Maj al.d er klar .l at hjælpe, også hvis I har en sjov historie .l hjemmesiden.  

Bogprojekt  

Søren Olsen der er journalist, arbejder stadig på sit bogprojekt om den Danske konservatorhistorie. Ligger 
inde med viden om konservatorhistorien eller blot har en sjov fortælling om faget, vil Søren Olsen meget 
gerne kontaktes.  

Konservator konkurrence  

Der blev acoldt åbent Skandinavisk Konservator konkurrence i Odense, den første weekend i April. Det var 
et virkelig flot arrengement med 94 præparater, med deltagere fra 14 lande. Stort tak for en kæmpe indsats .l 
arbejdsgruppen.  

Afslutning  

Jeg vil gerne takke DZK’s bestyrelse og det faglige udvalg for endnu et år med godt samarbejde.            
Det var bestyrelsens beretning for 2022.  
4. marts 2023  

Kim Højland.  
 

5. Regnskabet.   
Herunder:   
a: Fastsættelse af kontingent p.t. 1200,00 kr. for aktive- 600,00 kr. for interesse- og 0 kr. for elevmedlemmer.  
 b: evt. regulering af skuemesterhonorar (Pt. 1100,-)  
 
honoraret hæves med 400,- til 1500,- 
Der opfordres til at kørslen fremover honoreres efter statens kørselstakst.  
 
c: evt. regulering af honorar til bestyrelsesmedlemmer (P.t. 1100,-)  
 



honoraret hæves med 400,- til 1500,- 
 
d: evt. regulering af honorar til forretningsudvalget (p.t. 1500,-)  
e: evt. regulering af honorar til formand (p.t. 5500,-)  
f: evt. regulering af honorar til formand for det faglige udvalg (p.t. 2000,-)   

Regnskabet gennemgået af Mikkel Ivar Jensen, og herefter godkendt af generalforsamlingen. Honorarerne 
i punkterne d, e og f forbliver uændrede.  

6. Orientering fra det fgl. udvalg. v. Vagn Reitz  

I det forløbne år har der været stor aktivitet i Det Faglige Udvalg. 
Vi har forsøgt at holde et møde på SKYPE. Det lykkedes ikke, så vi har klaret sagerne via telefon- og 
mailkorrespondance. 
Den 15. maj indgik Peter Lange et læreforhold med Stephan Carlsen, som dermed blev den fjerde elev 
under uddannelse i DZK-regi. 
Den 12. juni blev der afholdt et kursus i lovkendskab for elever og læremestre, i tillæg fik man også et 
kursus i artsbestemmelse af mus. Det foregik dels hos undertegnede og dels på Fjelsø Friskole, der 
beredvilligt stillede lokaler til rådighed for arrangementet. I kurset deltog eleverne Philip Bork og 
Stephan  Carlsen  og Stephans læremester Peter Lange. Desuden deltog Mark Lange. To elever havde 
meldt afbud på grund af  sygdom. 
Den 21 juni afholdtes afsluttende teoretisk prøve for Philip Bork og midtvejsprøve for Jakob Boni. 
Det foregik hos Jacob Strunge i Trophy Arts lokaler, der er særdeles velegnede til formålet. Jacob 
sørgede for forplejning. Det var et vellykket arrangement. 
Philip Bork bestod prøven med topkarakteren 12., efter en meget sikker præstation.  
Den 10. august var Philip igen i ilden, nu til den praktiske prøve, som foregik på lærestedet hos Kasper 
Pedersen i Nordjysk Trofæmonterings lokaler. Her blev vi også godt modtaget, og det blev en fin dag.  
Philip bestod prøven med karakteren 10, den næsthøjeste karakter. Samlet har han præsteret flot ved 
prøverne. Et stort Tillykke til Philip, som en måned senere åbnede sin egen virksomhed i nærheden af 
Tranbjerg 
Så langt har der været gode positive aktiviteter, men desværre er to læreforhold blevet opløst. I begge 
tilfælde er bruddet sket i enighed mellem læremester og elev. Den ene af eleverne har efterfølgende 
fortsat uddannelsen i Nordjysk Trofæmontering. 
Den anden arbejder hos i Philip Borks nyetablerede virksomhed og forventer at genoptage sin 
uddannelse når Philips virksomhed kan godkendes som lærested. Philip har søgt dispensation fra 
uddannelsesvedtægternes § 3 stk. 2, der siger at en virksomhed skal have eksisteret i to år før den kan 
godkendes som lærested. Han har fået et års reduktion og kan etablere et læreforhold d 12. september i år 
hvis hans virksomheds drift ellers er i orden.  
I slipstrømmen af de to brudte læreforhold har det været en del kritik af uddannelsen.  
Der har især været kritik af uddannelsesvedtægternes § 3 stk 2. der siger at en nystartet virksomhed skal 
have eksisteret i mindst to år, før den kan indgå et læreforhold i DZK regi. Det har være påstået at dette 
er ulovligt og der er forlangt en advokatundersøgelse til at klarlægge om det er tilfældet. DZK har 
forelagt spørgsmålet for Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. De kender ikke andre uddannelser, der 
har en sådan bestemmelse, men kan ikke sige at den er ulovlig. Vi har støvet nettet igennem for at finde 
et svar. Det har vi ikke kunnet finde.  
       1. 
En repræsentant fra 3F er blevet involveret. Han er rystet over forholdene omkring DZKs uddannelse.  
Vi har været i dialog med 3F repræsentanten og prøvet at forklare hvad vor uddannelse er for en 
størrelse. Han har fået et temmelig kulørt indtryk af det hele, og mener at han kan skrue en uddannelse 
sammen til os som kunne blive statsanerkendt. Han siger, at han også har forelagt sagen for 
Miljøministeren, som ifølge 3Frepræsentanten ville tage den op efter valget. Vi har været åbne for alle 



positive input, men bedt 3F repræsentanten sætte sig ordentligt ind i tingene. Det har han ikke svaret på. 
Vi har også kontaktet ministeren og forelagt hvad hun var blevet citeret for, og tilbudt hende flere 
oplysninger om DZKs uddannelse. Det var op til folketingsvalget. Vi fik en besked fra hendes sekretær 
om, at vi ville høre fra hende efter valget. Da det var overstået, var hun ikke miljøminister mere, så vi 
hører næppe noget fra hende.  
Der er nu kommet ro på sagerne, men i Det Faglige Udvalg tager vi kritikken alvorligt, og har undersøgt 
om der kunne være ulovlige elementer i DZKs uddannelse. Det har vi ikke fundet, men der er elementer 
hvor der er plads til forbedringer. 
Kontaktpersonens rolle skal beskrives mere præcist. Der er opstået den misforståelse, at kontaktpersonen 
nærmest er en mentor, med ansvar for oplæringen. Sådan er det ikke. Ansvaret for elevens oplæring 
ligger alene hos læremesteren og eleven selv, kontaktpersonen kan give råd og vejledning til både elev 
og læremester og skal påse at læreforholdet afvikles forsvarligt f. eks at dagbogen føres  korrekt 
Forholdene omkring dagbogen skal også præcisere. 
Lærekontrakten skal også have et eftersyn. Vi har været opmærksom på at visse småting skal rettes til 
bl.a af hensyn til persondataloven, og der er lavet et udkast til ændringer, som vi skal behandle på et 
møde efter generalforsamlingen. 
Vi arbejder også på at lave en formular, som skal bruges når der indgås aftaler om praktikophold. 
DZKs uddannelse er ikke under loven om erhvervsuddannelser idet vi slet ikke kan opfylde kravene om 
fagskoleophold osv. Derfor har vi heller ikke de fordele det kunne indebære. Som for eksempel at slippe 
for betale arbejdsgivernes uddannelsesbidrag. 
Det har vi altid vidst. Det blev undersøgt allerede da uddannelsen blev etableret i 1978. DZKs 
uddannelse er en privat uddannelse, uden de fordele som uddannelser under Lov om 
Erhvervsuddannelser har. Til gengæld kan vi selv bestemme hvordan uddannelsen skal være. Og vi har 
ikke kunnet finde noget der fortæller at f. eks bestemmelsen i §3 3 stk. 2 i vedtægterne er ulovlig, selv 
om den er usædvanlig. 
Overordnet skal vi være glade for at branchen med uddannelsen, som har fungeret efter hensigten 
gennem 45 år, selv har kontrol med oplæringen af zoologiske konservatorer.  
DZKs Uddannelsesvedtægter er en ramme, der rummer mange muligheder hvis det foregår i et positivet 
samarbejde mellem Det Faglige Udvalg, læremestre og elever.  
 

7. N.H.Gustaffsons Midler:   
Orientering og godkendelse af rapporten. v/ Peter Lange.  
Grundet verdenssituationen, er der ikke foretaget nogen investering endnu. Der anes dog en forsigtig 
opgang, og derfor stemmer generalforsamlingen for, at Peter Lange, Kim Højland, Erling Mørch og 
Mikkel Jensen foretager investeringen, når tid er. 
 
Valg af investeringsudvalg. Peter Lange, Kim Højland, Erling Mørch og Mikkel Jensen  
 

8. Regulering af elevlønninger   

1. år: 8415,00kr. 
2. år: 9425,00kr. 
3. år: 11108,00kr. 
4. år: 12286,00kr. 
 

9. Indkomne forslag 

Brian Philipsen orienterer om konkurrencen i 2022 i Odense Congress Center - OCC.  
Alt i alt var arrangementet en succes, og gentages derfor i 2024. Brian opfordrer til at flere deltager. Især to 
kategorier efterspørges; skeletter og grupper. I det hele taget er gode idéer og input velkomne. Indskrivning, 



opskrivning, opstilling og præmieoverrækkelse er et stort arbejde, og hjælp er meget velkommen. Et 
program/hæfte, der beskriver hvad de forskellige kategorier repræsenterer, er højt ønsket. Det sociale aspekt 
i arrangementet er vigtig, og Brian foreslår at OCCs restaurant giver et tilbud på en middag, således at 
deltagere kan mødes og socialisere. En rundvisning i Odense Zoo kan også være et fællesarrangement. Maj 
Munk/Naturstyrelsen er klar til at hjælpe med tilladelser, senest 3 uger inden afholdelse af arrangementet.    

   
10. Valg 

   
a. Bestyrelsesmedlem - på valg: Erling Mørch.  
b. Bestyrelsesmedlem - på valg: Mikkel Ivar Jensen.  
c. 1. bestyrelsessuppleant - på valg: Aage Dahl Sørensen.  
d. 2. bestyrelsessuppleant - på valg: Morten Boesen.  
e. Medlem af det faglige udvalg - på valg: Mikkel Carlsen.  
f. Medlem af det faglige udvalg - på valg: Martin Jeppesen.  
g. Suppleant til det faglige udvalg - på valg: Helena Diana Dyhr.  

h. Revisor suppleant - på valg: Morten Boesen.   
 
Alle ovenstående genvælges. 

 
11. Fødevarestyrelsen  Orientering   

 
Kim Højland orienterer om kontrolbesøg fra Fødevarestyrelsen. Hvis der er forhold, der ikke 
overholder reglerne, og derfor medfører længere og flere kontrolbesøg, kan det hurtigt blive en stor 
udgift.  
Vagn Reitz orienterer om at hvis man kun transporterer animalske biprodukter til og fra egen 
virksomhed, behøver man ikke at være registreret som transportør. Peter Lange har dog fået den 
modsatte orientering. DZK følger op hos fødevarestyrelsen.  
 

12. Naturstyrelsen  Orientering 

Miljøstyrelsen gør opmærksom på at frosne dyr ikke blot kan overdrages konservatorer imellem ved 
ophør af autorisation. Der skal søges dispensation og nødvendige tilladelser som ved enhver anden 
kommerciel handel. Udveksling af dyr mellem to autoriserede konservatorer betragtes som en 
kommerciel aktivitet. Dette gælder ved handel/overdragelse af arter om fattet af bilag A i CITES 
lovgivningen. Det vil være muligt at overdrage dyr, der er opdrætte i fangeskab og fugle omfattet af 
bilag 4 til bekendtgørelsen.  
   

13. Hjemmeside  
 
Vagn Reitz opfordrer bestyrelsen til at være mere opmærksomme på at få referater, 
adresseændringer og lignende op på hjemmesiden.   
 

14. Næste års generalforsamling   
 
Generalforsamlingen afholdes i Odense. Datoen meldes ud, når det er klart hvornår jagtmessen 
afholdes. 

 
15. Eventuelt  



Torkild Duch efterspørger hvad der skal ske med foreningens logo-ugle? Den står i øjeblikket på 
Zoologisk Museum, men ejes af DZK.  
Kim foreslår at uglen kan komme til Gisselfeld, hvor der skal opbygges et nyt museum.   
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